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Text: Radek Kraus, foto: archiv Mirky Roubíkové

je ale mojí nejoblíbenější celebritou samozřejmě Jan Kraus, 
se kterým moderuju na rádiu Frekvence 1 talkshow „Co vy na 
to, pane Kraus!“.Tohle setkání je opravdu nezapomenutelné.

 Pocházíte z jihočeské Třeboně, vracíte se ráda a často 
domů. A jak jste se dostala na tuto profesní dráhu?
Třeboň je nejkrásnější město na světě! Jsem tam doma, straš-
ně ráda se tam vracím. Mám tam rodinu, přátele, jsem tam 
prostě šťastná. Moje cesta do médií začala také na jihu. Od-
malička jsem zpívala, a byla jsem dost upovídaná, a tak když 
vyhlásilo rádio Faktor konkurz na moderátory, přihlásila jsem 
se a vzali mne. A aniž bych to tušila, našla jsem svou „prá-
ci snů“. Když jsem pak za rok skončila vysokou školu, odjela 
jsem do Prahy, kde jsem přes rádio Olympic, City a Frekvenci 
1, jsem došla až na Primu. Líbil se mi Top Star na Primě, a tak 
jsem jednoho dne prostě vzala telefon a zavolala Petrovi Lesá-
kovi, jestli bych pro něj mohla točit. A ono to vyšlo.

 Jste zadaná, nebo jak se dnes pěkně říká „sólo“. A ja-
cí muži se vám líbí?
No, popravdě nemám moc štěstí na chlapy. Takže jsem stále svo-
bodná, nezadaná a bez závazků. Ale musím přiznat, že na mě 
teď nějak „leze jaro“, takže dost vážně uvažuju, že to změním. 
Zatím se jen rozhlížím, ale doufám, že brzy narazím na svého 
„Pana Božského“, se kterým se budu líbat na Petříně a jezdit na 
šlapadle po Vltavě. Mám ráda lidi, co se umí smát. Co jsou v po-
hodě, umí naslouchat a dobře poradit. A musí taky přeskočit 
ta pověstná jiskra. Pokud bude ten muž navíc slušný, galantní 
a nebude lenivý, začnu si myslet, že je to můj vysněný ideál. 

 Co vás čeká teď na jaře, v létě?
Budu cestovat a strašně se na to těším! To je poprvé v živo-
tě, co si to můžu dovolit. Teď už s úsměvem vzpomínám na 
dobu, kdy jsem měla rozpočet deset korun na den a vedle 
domu si na trhu kupovala jeden pórek a tři žampiony, abych 
pořád nejedla jen špagety s kečupem. Nedávno jsem se vrá-
tila z Říma. Byla jsem tam s kamarádkou Hankou Kracíkovou 
a musím říct, že jsem se dlouho tak nezasmála. Nejen že 
jsme pořád bloudily a Koloseum našly opravdu jen omylem. 
Ve Vatikánu jsme taky omylem vyšlapaly šest set schodů do 
slavné kopule, protože jsme si spletly vchody. No, a když jsme 
pak večer vyrazily na vínko, šokovala kamarádka místní Italy 
svým naprosto originálním módním doplňkem. Po tmě rychle 
sáhla do hotelového pokoje pro luxusní šálku a až v restauraci 
zjistila, že má kolem krku omotané bavlněné tílko. V květnu 
poletím pracovně do Istanbulu. Můj kamarád, vizážista Kája 
Pavlíček, tam chystá focení s jednou celebritou a to si Top Star 
Magazín samozřejmě nemůže nechat ujít. V červnu pak letím 
s mojí desetiletou sestrou Kačkou k moři.
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 Mirko, jak se vám daří, jak se máte 
takhle na jaře? 
Daří se mi skvěle! Mám ráda všechna roč-
ní období, ale jaro je prostě nejkrásnější! 
Všechno kvete a krásně to voní! Brácha 
Jirka mi už dvacet let vozí každé jaro 

z naší chalupy sněženky, petrklíče a nar-
cisky. Miluju kytky! A miluju sluníčko! Když 

zasvítí, mám hned pusu od ucha k uchu.
 Vy jste stále usměvavá, dobře naladěná, 

úspěšná. Jak to děláte? 
Děkuji za kompliment. No, vždycky to tak neby-
lo. Byla doba, kdy jsem byla často smutná, pořád 
mě něco trápilo. Pak mě to ale jednou přestalo 

bavit. A tak jsem si stoupla před zrcadlo a řekla si: 
„Miru, od teď už budeš jenom šťastná!“ Já vím, je to 
trochu bláznivý, ale snažím se to dodržovat a mys-
lím, že to funguje! Občas mi samozřejmě prolétne 
životem nějaký ten mrak, ale já se vždycky zhlubo-
ka nadechnu a odfouknu ho jak uragán.

 O českém šoubyznysu se hovoří, jako o světě 
intrik, pomluv, záště. Jací jsou slavní, když s ni-
mi vedete rozhovory?
Celebrity jsou také „jen“ lidé. Takže stejně, jako my 
máme třeba nějakého arogantního kolegu nebo ne-
příjemnou sousedku, tak i někteří slavní lidé jsou 
protivní. Naopak ale zase určitě znáte nějakou skvě-
lou, ochotnou a moc milou osůbku, která vždycky 
ráda pomůže. No a s celebritami je to stejné! Občas 
přeci ale tak nějak bojujeme všichni. Rozdíl je jen 
jediný! O nich si to všichni přečteme.

 Komu jste se třeba nejobtížněji dostáva-
la takzvaně pod kůži, kdo je naopak vždy 

upřímný a milý?
Nejhůř se dostávám pod kůži celebritám, 

které mi nedají rozhovor. No a milých lidí je 
mezi slavnými taky spousta. Třeba herec 
a režisér Lumír Olšovský, Karel Gott, Eva 
Pilarová, Petr Janda, Michal David, nebo 
třeba Helena Vondráčková a mnoho dal-
ších. Pro mě třeba byla velice příjemným 
překvapením Vendula Svobodová. Kvůli 
nelichotivým zprávám, které se občas ob-
jevují, jsem byla na natáčení s ní hodně 
zvědavá. A přitom na rozhovor přišla milá, 
veselá, energická ženská, která byla moc 
ochotná a uměla všechny rozesmát. Jinak 

Mirka Roubíková
se dostává slavným pod kůži

Mirka Roubíková se narodila 24. 10. 1979 v Třeboni, ve znamení Štíra.  
Původně začínala jako zpěvačka, během studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích ale začala mo-
derovat v místním rádiu. Po studiích odešla do Prahy, kde prošla několika rozhlasovými stanicemi. Poté, co se 
začala zajímat o možnost spolupráce s televizí, byla přijata. Nyní ji můžete vidět v TV Prima jako reportérku 
Top Star Magazínu, kde zpovídá slavné osobnosti a slyšet také jako ,,blondýnu" v talkshow rádia Frekvence 1 
,,Co vy na to, pane Kraus?". Má ráda legraci, svou rodinu, přátele, dobré jídlo, jaro, květiny, ráda cestuje a ráda 
se směje. Pokud má volno, utíká do své milované Třeboně. Chodí ráda do lesa, na ryby, nebo si zajde do kina na 
dobrý fi lm. Je stále svobodná a nezadaná. Doufá prý, že jednou najde svého ,,Pana Božského".

Mladá, krásná, sympatická, usměvavá, taková je rodačka z jihočeské Třeboně Mirka Roubíková. Každý 
týden zpovídá slavné osobnosti v pořadu TOP Star magazín na Primě. Zeptali jsme se jí, jak se teď má, jak 
se ke své vysněné práci dostala a komu ze slavných se třeba dostává pod kůži nejobtížněji.
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Konec analogu
Kleť | Konec analogového vysílání 
na jihu Čech se blíží. K poslednímu 
červnu skončí starý systém na vysí-
lačích Kleť, Mařský vrch u Vimperka 
a v Radimovicích u Tábora. Území 
kraje už bude pokryté jen digitál-
ním signálem, V současné době se 
rozbíhá informační kampaň, která 
má na změny upozornit. Lidé by si 
tak měli pořídit set-top-boxy, nebo 
satelitní komplety.  (ker)

Labyrint
z kukuřice

Rudolfov | Unikátní labyrint vznik-
ne v Rudolfově na Českobudějovic-
ku. Výjimečná atrakce z kukuřice, 
určená pro děti i dospělé, která 
zkultivuje dosud ne příliš nápaditě 
využité centrum města, vznikne do 
několika měsíců. Slavnostní otevře-
ní kukuřičného labyrintu, je pláno-
váno na začátek července.  (ker)

Sanace skály
Český Krumlov | Sanace skály Pod 
Kamenem v Českém Krumlově už 
začala. Do konce roku by tak měl 
být zpevněný nebezpečný svah 
nad hlavní příjezdovou silnicí ve 
směru od Českých Budějovic. Od-
borní pracovníci začali s likvidací 
náletových dřevin, které společně 
s povětrnostními vlivy způsobily 
největší narušení celého masivu. 
Veškeré práce si mohou vyžádat až 
120 milionů korun.  (ker)

Levnější voda
Písek | Levnější vodu budou mít od-
běratelé v Písku. Staronový provozo-
vatel vodohospodářské sítě ve městě 
VaK Jižní Čechy se rozhodl zlevnit 
cenu za kubík vody zhruba o koru-
nu. Zatímco dosud lidé platili 59,59 
korun, nově to bude 58,56 korun. 
Průměrná rodina tak ročně ušetří až 
několik stovek korun.  (ker)

Nemocnice
získala dar

Strakonice | Částku 50 tisíc korun 
získala nemocnice ve Strakonicích 
na nákup pomůcek pro pacienty 
proti proleženinám. 
Peníze poskytla Nadace Komerční 
banky Jistota, se kterou má zdra-
votnické zařízení již historickou 
spolupráci. Z jejích zdrojů bylo 
financováno například pořízení 
babyboxu, který od loňska slouží 
v nemocničním areálu.  (ker)

Hospic rozšíří 
péči o nemocné

Prachatice | Péči o nevyléčitelně 
nemocné lidi rozšíří Hospic sv. Jana 
Nepomuka Neumanna v Prachati-
cích. Nově zařadí do svých služeb 
péči o klienty s Alzheimerem. 
Pobočka hospice s názvem Domov 
Matky Vojtěchy má vzniknout na-
místo jednoho z domů v Hradební 
ulici. Se zahájením provozu zařízení 
se 26 lůžky, lze počítat od jara příští-
ho roku. Zatím ale občanskému sdru-
žení, které provozuje i stávající hos-
pic, shání z plánované 40milionové 
investice celkem pět milionů korun. 
„Věříme, že i v této velmi složité do-
bě prostředky seženeme. Naprostou 
většinu z potřebné částky máme při-
slíbenou z evropských fondů,“ uvedl 
ředitel Hospice Robert Huneš.
Na jihu Čech je pouze velmi má-
lo zařízení, která poskytují lidem 
s Alzheimerem péči. Je to například 
Domov seniorů Máj v Českých Bu-
dějovicích, či Domov seniorů v Chý-
nově u Tábora. Pacientů s touto dia-
gnózou přitom každoročně rapidně 
přibývá.  (ker)

Sezimovo Ústí | Ve vile někdejšího 
druhého československého prezi-
denta Edvarda Beneše v Sezimově 
Ústí na Táborsku, se poprvé v his-
torii České republiky setkali český 
a slovenský premiér. 

Jan Fischer a Robert Fico zde kromě 
otázek vzájemné spolupráce jedna-
li také o kooperaci v rámci Evropské 
unie a visegrádské čtyřky, o volbách 
a také o NATO. Nechybělo ani téma 
společné měny euro. Oba se záro-
veň shodli především na výborných 
vztazích obou sousedních zemí, 
které kdysi tvořily jednu republiku. 
„Jsem velice rád, že nejen naše země, 
ale i my osobně máme až nadstan-
dardně přátelské vztahy a pan pre-
miér Fico je vždy velmi vřele vítán,“ 
uvedl český ministerský předseda 
Jan Fischer.
Totéž zopakoval i Robert Fico, kte-
rý označil svého českého kolegu, 
za osobního přítele. „Ať už budou 
naše kroky po volbách směřovat 
kamkoli, věřím, že naše vztahy zů-

Většina objektů, které neslouží dnes 
už svému účelu, neboť je málo kněží, 
jsou na prodej na Českobudějovicku, 
Strakonicku, Táborsku, ale třeba i Su-
šicku. V současnosti nabízí církev 20 
volných objektů a další na prodej při-
pravuje. Ceny jsou různé – od 500 tisíc 
do třech milionů korun. Doposud jich 
biskupství prodalo už přes 50 a zhru-
ba stejný počet na prodej chystá.
„Farní budovy, které nevyužíváme 
a na jejich údržbu nebo rekonstrukci 
nemáme peníze, nabízíme zájemcům. 
Ovšem těm, kteří z toho neudělají na-
příklad hernu či podobně pochybný 
podnik. Jsme vždy rádi, když se objeví 
zájemce, který hodlá zachovat i ráz 
stavby a má k tomu vztah,“ řekl vice-
kancléř biskupství Václav Kubeš.

Kraj schválil 
granty na mléko
České Budějovice | Krajští radní 
schválili grantovou podporu mléč-
ných automatů. Mezi provozovate-
le zařízení lze rozdělit 1,5 milionu 
korun.
Peníze mají pomoct zemědělcům 
v Jihočeském kraji realizovat tento 
způsob podnikání. 
„Žadatel může takto dostat na pod-
poru až sto tisíc korun, na nákupu 
automatu se ale musí podílet alespoň 
padesáti procenty z částky,“ uvedl 
náměstek hejtmana Martin Kuba.
Příjem žádostí do obou programů 
bude vyhlášen po projednání jejich 
pravidel v zastupitelstvu kraje, kte-
ré se bude konat 27. dubna. 
Automatů na mléko je na jihu Čech 
již několik. Veterinární správa 
i hygienici ale radí spotřebitelům 
mléko převařit, protože není nijak 
tepelně upravované. Někteří jedinci 
z neupravené suroviny mohou mít 
zdravotní problémy.  (ker)

Kupte si faru, církev vám ji prodá
České Budějovice | Katolická církev disponuje v Českobudějovické di-
ecézi mnoha objekty, které nevyužívá a nepotřebuje je, proto se je roz-
hodla prodat. Jde především o fary po celém kraji, ale také z části na 
Plzeňsku, kam diecéze částečně zasahuje. Každý vážný zájemce se tak 
může přihlásit na biskupství a faru si koupit.

Na prodej je nyní například fara v Hošticích u Volyně. Cena je stanovena na 1 050 mil.Kč.

Desítky milionů korun, které církev 
z transakcí už získala, investuje zpět 
do oprav, především kostelů a kaplí. 
Svou zkušenost s koupí bývalé fa-
ry má i akademický malíř Kristian 
Kodet, který před několika lety kou-
pil barokní církevní objekt v obci na 
Táborsku. 
„Vložil jsem do toho několik milionů 
korun, ale stálo to za to. Dnes je to opět 
nádherný dům, který má svého ducha 
a kde se já i moje rodina cítí výborně. 
Tam hledám inspiraci a tam v podsta-
tě i žiji,“ svěřil se Jihočeskému Me-
tropolu Kodet, bratr slavného herce 
Jiřího Kodeta.
Sám ale radí všem, kteří by ho chtěli 
následovat, že rekonstrukce i ná-
sledná údržba takové fary, není roz-

hodně levnou záležitostí. Biskupství 
českobudějovické nabízí jednotlivé 
objekty také na svých webových 
stránkách, kde si mohou zájemci 
prohlédnout i fotografie a dozvědí 

se zde jak lokalitu, tak také cenu 
a podrobnější popis.  (ker)

Text: Metropol
Foto: Biskupství českobudějovické

Premiéři se sešli v Sezimově Ústí

stanou tak výborné jako jsou nyní, 
a že se budeme i nadále navštěvo-
vat. Pan kolega Fischer bude vždy 
na Slovensku velice vítaným a mým 
velmi váženým hostem,“ pozname-
nal Fico.

Po prohlídce nedávno opravené Bene-
šovy vily, oba politici uctili památku Ed-
varda Beneše a jeho ženy Hany u hrob-
ky, která se nachází pod vilou.  (ker)

Text a foto: Metropol

Jan Fischer a Robert Fico ve vile někdejšího druhého československého preziden-
ta Edvarda Beneše v Sezimově Ústí na Táborsku.

Strakonice jsou jedním z nejzná-
mějších měst Jihočeského kraje. 
Jsou velmi úzce spojeny s dudác-
kým festivalem, Strakonickým du-
dákem a v současné době takzva-
ně rostou do krásy. Vedení zdejší 
radnice se rozhodlo zkulturnit 
více centrum města a vybudovat 
z dosud dlouhé ulice zvané Velké 
náměstí, prostor, který bude moct 
být náměstím skutečně nazýván.
 

Tato investice je rozložena do několi-
ka let a vyžádá si investice okolo 80 
milionů korun. Jako velmi náročný 
hodnotí letošní rok starosta Strako-
nic Pavel Vondrys.
„V plném běhu je realizace řady pro město 
významných investičních akcí, podpoře-
ných z různých evropských fondů. Někte-
ré další nyní zahajujeme. Mezi nimi bych 
jmenoval rekonstrukci městského centra, 

Strakonice mají hrad jako ze škatulky

historické části města - strakonického hra-
du, které již finišují. Ale také významné 
infrastrukturní projekty města, k nimž 
patří rekonstrukce čistírny odpadních 
vod, nové kanalizační sběrače, nebo pro-
jekt rekonstrukce pitné vody, vodárny 
v Hajské,“ uvedl první muž města.
Všichni se již těší, že dominanta 
tohoto města - hrad bude jako ze 
škatulky. A že bude bezesporu ješ-
tě více lákat turisty a kromě tra-
dičního festivalu Rumpálování, se 
zde budou konat příjemné a hoj-

Regionálního operačního programu. 
V našem případě je to třeba nová lávka 
přes Otavu a cyklostezka. Protože u ev-
ropských peněz je uplatňované pravidlo 
předfinancování akce žadatelem, a tepr-
ve následné zpětné vyúčtování dotace, 
tak v případě lávky, která byla dokonče-
na již loni v říjnu, dosud jsme nedostali 
dotaci ve výši 46 milionů korun. Tyto 
prostředky městu samozřejmě chybí…“ 
podotkl Pavel Vondrys s tím, že tento 
problém řeší také řada žadatelů a rea-
lizátorů projektů.  (met)Starosta Strakonic Pavel Vondrys

ně navštěvované kulturní a spole-
čenské akce.
Co ale představitele města v současné 
době trápí nejvíce, jsou prý zbytečné 

komplikace ohledně vlastního čerpá-
ní evropských peněz, neboť dochází 
k neúměrnému zpožďování vyúčtová-
ní dotací na akcích, které již byly zrea-
lizovány. „Důvodem jsou údajně sporně 
hodnocené a vybírané dotace z 5. výzvy 

Strakonický hrad s parkemStrakonický hrad s parkem

STAROSTI STAROSTŮ
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Obě „točny“ mají něco společného. 
Obě jsou výjimečné svou konstrukcí, 
svou historií i tím, co nabízejí.
O tom českokrumlovském hledišti 
je již snad definitivně rozhodnuto. 
Ministerstvo kultury konečně po-
tvrdilo, že krumlovská točna může 
v zahradě místního zámku zůstat až 
do roku 2015. Do té doby se musí na-
jít řešení, co bude dál. Jako nejprav-
děpodobnější se jeví rekonstrukce 
stávajícího zařízení, které bude více 
vyhovovat památkářům i UNESCO, 
které především odmítalo takovouto 
stavbu v barokní zámecké zahradě. 
Případné stěhování otáčka, či stavbu 

Jižní Čechy mají dva světové unikáty. A přece se točí!
Český Krumlov | Dvěma světo-
vými unikáty se mohou chlubit 
Jihočeši. Stojí tu totiž dvě velmi 
výjimečná otáčivá hlediště. Jedno, 
o kterém se v posledních letech 
hodně hovoří, je v Českém Krumlo-
vě, druhé pak v Týně nad Vltavou 
na Českobudějovicku.

Text: Radek Kraus
Foto: Metropol a archiv

nového na jiném místě, kategoricky 
odmítají zástupci Českého Krum-
lova, Českých Budějovic, kterým 
konstrukce patří, Jihočeského kraje 
i Jihočeského divadla. Točna prostě 
zůstane tam, kde je.
„Jsme velmi rádi, že se takto rozhodlo, 
a že už nemusíme být v nejistotě, zda 

máme začínat přípravy na další sezó-
ny. Pevně věřím, že i v následujících 
desetiletích pak bude otáčivé hlediště 
sloužit svému účelu a dělat lidem ra-
dost,“ uvedl ředitel Jihočeského diva-
dla Jiří Šesták. Právě jeho herci, včet-
ně něj samotného, hrají každoročně 
tři měsíce v létě představení, která 
jsou beznadějně vyprodána. 
Hlediště v Českém Krumlově je jedi-
né svého druhu v Evropě i na světě. 
Obdobné, které se tomuto ale nemů-
že vyrovnat, je pak ještě ve Finsku. 
První improvizovaná točna se rozto-
čila v roce 1958, aby šedesát diváků 
mohlo zhlédnout inscenaci Jirás-
kovy Lucerny. Původní točna byla 
poháněna lidskou silou. Jak čas šel, 
měnila se i technika. Dnešní točna 
je poháněna čtyřmi elektromotory 
a pojme přes 650 diváků. Od roku 
1958 zhlédlo před Otáčivým hlediš-
těm víc na 1,8 milionu lidí přes 2800 
představení. 
V kraji je ale ještě další točna, také 
zcela výjimečná a unikátní. Najdete 
ji v parku, na místě bývalého hradu 

v Týně nad Vltavou. Postavena byla 
nadšenci Divadelního spolku Vlta-
van v roce 1983, ke stému výročí 
znovuotevření Národního divadla 
v Praze. Kapacitu má 242 míst. 
„Jedná se o jediné amatérsky postave-
né otáčivé hlediště na světě. Tehdy jsme 
jej měli hotové za dva měsíce a tenkrát 
dokonce i načerno. Pak se zkolaudova-
lo a slouží dodnes. I když svými roz-
měry i kapacitou je menší než hlediště 
v Krumlově, v atmosféře představení 
mu může směle konkurovat,“ říká je-
den ze zakladatelů Jan Humhej. 
Ročně se zde od konce června do 
září odehrají desítky představení 
a stejně, jako na krumlovské scéně, 
i tady bývá plno. Jediný nešvar, kte-
rý mu ubírá na kráse, jsou vandalo-
vé a nedostatek peněz. „Otáčko by 
potřebovalo rekonstrukci, máme i pro-
jekt a vše okolo, ale schází potřebných 
zhruba 20 milionů korun. Snad se také 
dočkáme,“ doufá Humhej.

Český KrumlovČeský Krumlov

Týn nad VltavouTýn nad Vltavou

Peníze pro
zvířata v nouzi

Písek | K bohulibému kroku se 
rozhodla skupinka nadšenců a lidí, 
kterým není lhostejný osud týra-
ných, nemocných a opuštěných zví-
řat. V Písku založili sdružení „Po-
dej tlapku“ a nyní shání finanční 
prostředky. Díky benefičnímu kon-
certu se podařilo sehnat přes čtyři 
tisíce korun, další peníze darovali 
jednotliví dárci.

Na transparentním účtu se sešlo 
již přes 20 tisíc korun. Návštěvníci 
koncertu darovali zvířatům v nouzi 
více než čtyři tisíce korun, zbytek je 
od dárců. 
„Týraným či opuštěným zvířatům je 
dnes pomoc ve valné většině případů 
poskytována lidmi, kteří s nimi oprav-
du velmi cítí a této pomoci obětují často 
všechen svůj volný čas a mnohdy i vět-
šinu vlastních peněz. Společnost by si 
těchto lidí měla opravdu vážit a snažit 
se jim v jejich úsilí maximálně pomoci,“ 
říká předseda sdružení Marek Anděl.
Projekt podejtlapku.cz si klade za 
cíl shromažďovat na transparentní 
bankovní účet č. 235784460/0300 
vedený u Poštovní spořitelny fi-
nanční prostředky, které budou 
podle potřeby velmi rychle a záro-
veň maximálně účelně vynakládány 
na konkrétní adresnou pomoc pro 
potřebná zvířata. „Výpisy z tohoto 
bankovního účtu jsou veřejně přístup-
né a lidé je najdou na našich webo-
vých stránkách www.podejtlapku.cz“ 
dodává Anděl.
Členy sdružení jsou – ředitelka písec-
ké ZUŠ Jindřiška Kudrlová, lékař Pavel 
Buček, podnikatelka Jaroslava Bromo-
vá či první ,,polistopadová“ starostka 
Písku Věnceslava Křivánková.  (ker)

www.opel.cz          infolinka 800 101 101 *platí pro participující dealery Opel

ím starší Opel, tím levn jší opravy!

A navíc jarní nabídka letních pneumatik se slevou až 40 %*.

Classic servis Opel.
Profesionální servisní program 
pro dokonalou pé i i o starší vozy.

 4 roky 10 % 5 %
 5–6 let 20 % 10 %
 7 a více let 30 % 15 %

Stá í vozu podle 
VIN ísla

Sleva p i oprav  z prodejní ceny 
náhradních díl  Opel

Sleva na práci 
v autorizovaných servisech Opel

Naše nabídka:

OPEL_Classicservis_sestricky2010_CZ_246x196_METROPOL.indd   1 3/10/10   4:35:10 PM
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Hodinový stroj od budějovického 
hodináře Michala prochází reno-
vací. Od loňského podzimu jej má 
v péči hodinář Petr Skála ze Sad-
ské. Zrestaurování unikátního ko-
vaného stroje, vyjde zhruba na 80 
tisíc korun.
„Zařízení však nebude ani po opravě 
funkční, protože tomu brání délka 
současného kyvadla. Ta vyžaduje 
volný prostor pod hodinovým stojem 
minimálně 3,5 metru, nebo vytvo-
ření otvoru v podlaze pod strojem,“ 
vysvětlil hodinářský mistr Skála.
Unikátní dochované zařízení bu-
dou moct již letos obdivovat ná-
vštěvníci Soběslavi. „Věděli jsme, 
že v demontovaném stavu tam hodi-
nový stroj je, že se jedná o takovou 
vzácnost, o tom jsme však neměli 
nejmenší tušení. Věříme, že se jak 
stroj, tak i samotné malé muzeum 
stane zajímavým lákadlem pro turis-
ty,“ míní tajemník radnice Radek 
Brill.
Původní hodinový stroj má do-
plňovat expozice o tomto oboru, 
jeho historii a vývoji, dále dobové 
fotografie, a také zachovaná hodi-
nová technologie věže. 
„Především pak doplňkový čtvrťový 
bicí stroj, části rozvodů na ciferníky 
a soukolí ciferníku. Expozice by moh-
la být doplněna ještě modely věžního 
rozvodu a základních typů hodin,“ 
domnívá se soběslavský člen ob-
čanského sdružení Virtuální muze-
um hodin Petr Král.

Nejstarší hodiny budou ve věži
Soběslav | Zřejmě jeden z nejstar-
ších dochovaných věžních hodino-
vých strojů u nás našli před časem 
ve věži kostela sv. Petra a Pavla 
v Soběslavi. Stroj, který pochází pa-
trně z roku 1545, bude hlavním lá-
kadlem do nového malého muzea 
věžních hodin, které zde vzniká.

Již současná prohlídková trasa 
věže kostela vede kolem klenuté 
místnosti bývalé městské klenot-
nice. V této místnosti se nachází 
ještě další památka, a to původ-
ní dřevěný městský trezor. Kdysi 
v něm byly uchovávány chrámové 
klenoty, privilegia a nejdůležitější 
listiny města. V budoucnu by zde 
mohl být vystaven nedávno obje-
vený poklad, který obsahuje přes 
tisíc stříbrných mincí ze začátku 
17. století.

Text: Metropol
Foto: Město Soběslav

Výstava, nad kterou převzali záštitu 
zástupci kraje i města, byla vytvoře-
ná světově uznávaným vídeňským 
muzeem Zoom Kindermuseum. Bu-
de na ploše 500m2 a umožní dětem 
od 7 do 13 let, jejich rodičům i učite-
lům hravým způsobem objevit, ko-
lik z toho, jak vnímáme okolní svět, 
pochází ze starověkého Řecka – na-
še vědecké myšlení, technika, de-
mokratické rozhodování, a dokonce 
i to, jak navrhujeme, upravujeme 
a dotváříme naše prostředí. 
„Exponát zde zdaleka není jen exponá-
tem, děti se učí, tříbí své znalosti a při-
tom si hrají,“ říká Karey Rawitscher, 

ředitelka projektu a zakladatelka 
Hrát2Objevovat, prezentující tuto 
interaktivní výstavu na jihu Čech.
Pojem výstava tedy není zcela přes-
ný, protože exponáty nevyžadují 
tiché prohlížení detailů, ale naopak 
interakci - dotýkání, komunikaci 
a aktivitu. Projekt H2O vyznává Ko-
menského zásadu Škola hrou a uče-
ní se přímými zážitky.
Expozice bude v kulturním domě 
Slávie k vidění do 25. července. Mů-
že se tak stát vítaným cílem školních 
výletů či prázdninových rodinných 
aktivit. Její součástí je i návštěvnická 
soutěž o zájezd do Řecka.

Interaktivní Řecko
dětem i dospělým

České Budějovice | Krásnou zemi Řecko přiblíží unikátní interaktivní vý-
stava, kterou 24. dubna zahájí Společnost Hrát2Objevovat, o.p.s. v Českých 
Budějovicích. Expozice s názvem MEGA ŘECKO ukáže dětem i dospělým ná-
vštěvníkům vše, čím přispěli staří Řekové k pokroku v mnoha oblastech.

Pro veřejnost bude otevřeno vždy od úterý do neděle, od 10.00 do 18.00 
hodin a pro školní skupiny od pondělí do pátku od 8.30 do 16.30.

Zde je ale nutná rezervace předem.

Text: Metropol, foto: I. Kalmusová

Vietnam se pohybuje někde kolem 
100. místa mezi 177 zeměmi světa 
seřazených podle indexu lidského roz-
voje. Je celkem logické, že v současné 
době můžeme jen velmi těžce prora-
zit na trh v zemích, kde už jsou karty 
rozdány. Velké možnosti spolupráce ve 
vzdělávání, školství, turistickém ru-
chu, ale třeba také v zavádění našich 
technologií se ukazují právě v zemích, 
jako je třeba Vietnam.   
Už prvotní setkání s obyvateli a všudy-
přítomnými mopedy tohoto rýžového 
království v jeho hlavním osmimiliono-
vém městě - Ho chi min city nám první 
den dá tušit, že jste se ocitli v „zemi 
tepající obchodním duchem“. Naši ofi -
ciální delegaci uvítali hned po přistání 
zástupci Honorárního vietnamského 
konzulátu a následovalo velmi milé 
a vstřícné přivítáni v Klubu Praha. Ve 
velmi přátelské atmosféře česko - viet-
namského klubu jsme si s upřímnou hr-
dostí uvědomovali, jak silnou a tradicí 

Z pracovního deníku cesty po vietnamských provinciích
V minulých dnech jsem odjel ještě se dvěma dalšími zástupci Jihočeského kraje 
na týdenní pracovní návštěvu do vzdáleného Vietnamu.  Možná se čtenáři Jiho-
českého metropolu ptají, proč zrovna Vietnam a ne Kanada nebo Francie.

podpořenou pozici si tady naše země 
stále udržuje. Po prohlídce otřesných 
dokladů moderního válečnictví včet-
ně vystavených amerických tanků, 
helikoptéry letounů a bomb v muzeu 
válečného dědictví jsme navštívili pre-
zidentský palác. Ten se ostatně od 30. 
dubna 1975, kdy do jeho zahrad vjely 
tanky, nijak výrazně nezměnil. Při ofi -
ciální večeři jsme v této první ze tří 
provincií nazvané Dak Lak podepsali 
s jejími zástupci memorandum o vzá-
jemné spolupráci. Na každém kroku je 
zde vidět snaha ekonomicky dohnat již 
rozvinutější provincie. Právě tady si do-
vedu představit propojení jihočeských 
fi rem s místními v podobě spolupráce 
ve výstavbě či rozvoji infrastruktury. 
Naproti tomu provincie Bin Thuan byla 
ukázkou asijského tygra ve zmenše-
ném, kapesním vydání. Politické vedení 
je zde velmi dravé a žene svou provin-
cii s ekonomickými úspěchy do náruče 
investorů hlava nehlava. Pochopitelně 

se s geografi cky výhodnou polohou, 
která především využívá 140ti km 
pobřeží Jihočínského moře, vytvářejí  
investiční pobídky v cestovním ruchu 
snadněji. Tato část Vietnamu se překot-
ně otevírá zahraničním turistům; jako 
houby po dešti tu vyrůstají nové hotely, 
staví se nové silnice. Díky poměrně sil-
nému větru se zde navíc uvažuje o síti 
větrných elektráren. Politický systém 
ustupuje houževnatému tržnímu hos-
podářství a zdá se, že obchod vládne…
Lam Dong-poslední navštívená provin-

cie - na dálku voní silnou, na místních 
kopcích kolem Buon Me Thuot pěstova-
nou, kávou a francouzským koloniálním 
přístupem k životu. V závěru cesty jsem 
hledal společného jmenovatele všem 
třem navštíveným provinciím. Jsem 
přesvědčený, že je to obdivuhodná pra-
covitost, nezlomný optimismus a vůle 
lidí, vedená touhou ke změně. Navíc se 
místní lidé nerozčilují a na veřejnosti 
většinou nehádají. Každý Vietnamec se 
za každé okolnosti usmívá, takže roze-
znat, kdy se smějí přátelsky, kdy ze sluš-

nosti, kdy falešně a kdy v rozčilení, není 
vůbec jednoduché. 
Vietnamská ekonomika roste v posled-
ních letech o více než 7% ročně. Ještě 
před deseti lety musela tato země rýži 
dovážet, dnes je po Thajsku druhým 
největším světovým vývozcem. Výho-
dou při investici v této zemi je poměr-
ně rychlý ekonomický růst, dostatek 
pracovní síly, výhodná geografi cká 
poloha a bohaté přírodní zdroje.

Jiří Zimola,
hejtman Jihočeského krajeMalá pěší  túra národním parkem s četnými vodopády a  jezery.

Vřelé přivítání jihočeské delegace se zástupci provincie Dak Lak.
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Tábor | Velkým obdivovatelem spisovatelky 
Boženy Němcové je už dlouhá léta jihočeský 
rodák a režisér Zdeněk Troška. Proto se také 
přišel podívat na jedinečnou výstavu do tábor-
ského muzea Šechtl a Voseček, s názvem - „Ty 
děti mne největší starost dělají“. Expozice, kte-
rá byla k vidění od loňského roku, ukazovala 
potomky slavné spisovatelky a pohádkářky. 

Vždyť jméno rodiny Boženy Němcové bylo úzce 
spojeno právě s Táborem. Spisovatelčin manžel 
se totiž po její smrti přestěhoval k  synovi Kar-
lovi do Tábora, který zde působil jako profesor 
na Zemědělské škole a byl dokonce jedním ze 
zakladatelů známé botanické zahrady. V Táboře 
žil choť Němcové až do své smrti v roce 1879 
a zde byl také pochován.
„Dílo a vůbec osobnost Boženy Němcové jsem vždy 
velmi obdivoval, a protože miluji historii a zajímají 
mne i rodová spojení, především pak Němcových, 
moc jsem chtěl tuto výstavu vidět. Vzali mne na ni 

Zdeněk Troška navštívil výstavu o rodině Boženy Němcové
moji přátelé a já jsem za to vděčný, a také paní Šecht-
lové a její dceři, které nás expozicí provedly a o všem 
nám krásně povyprávěly,“ prozradil Zdeněk Troška.
Právě Marie Šechtlová, ze známé fotografické 
rodiny, je příbuznou vnuka Boženy Němcové. 
Ten byl totiž jejím dědečkem.
Zdeněk Troška, který má s Boženou Němcovou 
poměrně dost společného, především pak obli-
bu v pohádkách i romantický přístup k vyprá-
vění příběhů, chce letos v létě na jihu Čech točit 
jednu z pohádek na její motivy. 
„Je to Čertova nevěsta, pohádka na motivy pří-
běhu Spravedlivý Bohumil. Natáčet bychom měli 
o letních prázdninách a kromě Staré hlubocké obo-
ry, Židovy strouhy, skalisek u Choustníku, či okolí 
Týna nad Vltavou, bychom měli točit i na zámku 
Buchlovice na jižní Moravě,“ prozradil Troška.
V hlavních rolích se má objevit třeba Sabina 
Laurinová nebo František Němec. (met)

Zdeněk Troška s Marií Šechtlovou, ze známé fotografické rodiny, která je i příbuznou rodiny slavné spisovatelky. Text a foto: Metropol

PROâ PRÁVù TENTO PRODUKT VYUÎÍVÁ PRAKTICKY KAÎDÁ RODINA?

ProtoÏe umoÏÀuje spofiením vytváfiet vlastní
kapitál a garantuje u úvûrÛ nemûnné úrokové
sazby. PrÛzkumy pfiitom dokládají, Ïe více
neÏ ãtyfii pûtiny obãanÛ povaÏují stavební
spofiení za jednoznaãnû uÏiteãn˘ produkt. 

DÒLEÎITÁ JE BEZPEâNOST ÚSPOR
PenûÏní vklady stavebních spofiitelen jsou regulo-
vány státem, investují do pevnû úroãen˘ch cenn˘ch

papírÛ a nepfiistupují na Ïádná mûnová rizika. 
Pro klienta âeskomoravské stavební spofiitelny je
pfiitom podstatné, Ïe základem bezpeãnosti jeho
úspor je pevné finanãní zázemí nejvût‰í a nejvy-
hledávanûj‰í stavební spofiitelny v âeské repub-
lice. Samozfiejmostí je i stoprocentní poji‰tûní
vkladÛ aÏ do ãástky odpovídající 50 tisícÛm euro.
A Ïe vefiejnost pokládá za nejbezpeãnûj‰ím zpÛ-
sob uloÏení úspor právû stavební spofiení, potvrdil
v˘zkum, kter˘ nedávno uskuteãnila exkluzivnû
pro âMSS agentura SC&C. 

STAVEBNÍ SPO¤ENÍ JE NEJâASTùJI VYUÎÍVA-
N¯M NÁSTROJEM FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ
Stavební spofiení vyuÏívají lidé ve stále vût‰í mífie jako
dÛleÏit  ̆nástroj financování bydlení. Napfiíklad do
âMSS, která je v âeské republice nejvût‰ím poskyto-
vatelem úvûrÛ na bydlení, si od zahájení ãinnosti do
souãasnosti pfii‰li lidé pro pfieklenovací úvûry a úvûry
ze stavebního spofiení v celkovém objemu vy‰‰ím neÏ
220 miliard korun. 

Stavební spofiení a jeho úvûry jsou také ideálním ná-
strojem financování energeticky úsporn˘ch opatfiení
domácností. Obraznû fieãeno, kdo si sjedná stavební
spofiení, získává v nûm díky naspofien˘m prostfied-
kÛm, ale hlavnû zásluhou úvûru ze stavebního spo-
fiení s nízk˘m a nemûnn˘m úrokem zdravotní poji‰-
tûní svého domova.

S JAK¯MI JISTOTAMI MÒÎE POâÍTAT ÚâASTNÍK
STAVEBNÍHO SPO¤ENÍ U âMSS
V˘nos: Od spofiitelny získává klient pevn˘ roãní
úrok z vkladÛ aÏ 2 %. Od státu pak roãní podporu
aÏ 3000 korun. Navíc vysokému zhodnocení pfii-
spívá i skuteãnost, Ïe v˘nosy ze stavebního spofiení
se ze zákona nezdaÀují. âistá roãní efektivní úro-
ková míra tak dosahuje aÏ 6,94 %.
Úroková jistota: Uzavfiením smlouvy o stavebním
spofiení získává klient do budoucna i jistotu v˘hod-
ného úroãení úvûru na bydlení. Spofiením si totiÏ
postupnû vytváfií nárok na úvûr ze stavebního spo-
fiení. A jeho úrokové podmínky jsou pevnû dané jiÏ

ve smlouvû o spofiení. JiÏ dnes si tak klient mÛÏe
zajistit nemûnn˘ úrok z úvûru ve v˘‰i pouh˘ch 3,7
procenta roãnû.
Jedineãnost: Îádn˘ jin˘ produkt na tuzemském 
finanãním trhu nenabízí takové kvality jako právû
stavební spofiení.

AÎ DO KONCE âERVNA MAJÍ NOVÍ KLIENTI
U LI·KY SMLOUVU ZDARMA
Uzavfiete-li v období od 1. 4. 2010 do 30. 6. 2010
prvotní smlouvu o stavebním spofiení, tak po zapla-
cení plné úhrady za uzavfiení smlouvy do 31. 7.
2010 získáte prémii aÏ 1500 Kã. 
Prémie odpovídá 100% úhradû za uzavfiení smlouvy
o stavebním spofiení a mÛÏe ãinit maximálnû
1500 Kã pfii cílové ãástce 150 000 Kã.
Nabídku mohou pfii uzavfiení následné smlouvy v ob-
dobí od 1. 4. 2010 do 30. 6. 2010 vyuÏít také kli-
enti, ktefií v âMSS ukonãili poslední smlouvu pfied
rokem 2009. BliÏ‰í podrobnosti o aktuální nabídce
na www.cmss.cz.

Jiří Paroubek strávil den na jihu Čech 
v doprovodu jak jihočeských volebních 
kandidátů, tak také velkého množství 
příznivců České strany sociálně demo-
kratické.
Dle plánovaného programu uskutečnil 
předseda Paroubek řadu setkání, která 
byla svou podstatou velmi zajímavá, 
přínosná a především přátelská.
„Velmi příjemným překvapením pro nás 
byla atmosféra a odezva, se kterou jsme 
se setkali s mými kolegy při diskusi se stu-
denty Střední průmyslové školy stavební 
v Českých Budějovicích. Zažili jsme zde 
živou debatu a přínos z tohoto setkání 
cítily obě strany velice výrazně,“ uvedl 
předseda ČSSD.
Dalším místem návštěvy byla českobu-
dějovická nemocnice, kde byla delegace 
seznámena se stavem zařízení, problé-
my, které ho sužují, ale i velké úspěchy 

Jiří Paroubek zavítal do jižních Čech
České Budějovice | Předseda ČSSD navštívil jižní Čechy. Spolu s lídrem kandi-
dátky do poslanecké sněmovny poslancem Vítězslavem Jandákem, poslanky-
ní Vlastou Bohdalovou, náměstkyní jihočeského hejtmana Ivanou Stráskou 
a dalšími kandidáty, navštívili školy, nemocnici a den byl zakončen zábavním 
večerem v Českém Krumlově, který moderoval herec Jiří Kramol.

místních lékařů jednotlivých oddělení. 
Pochopitelně došlo i na návštěvu ně-
kterých pacientů, jejichž potěšení na 
tváři vyvolané setkáním bylo patrné 
na první pohled. „I zde jsme si povída-
li s lidmi, pacienty a velice mne potěšila 
upřímnost a přátelskost rozhovorů. Vždy 
mne osobně velmi zasáhne návštěva lidí 
v nemocnicích, protože si dobře uvědomu-
ji, jak důležité je v životě člověka zdraví,“ 
uvedl Jiří Paroubek.
Návštěva předsedy Paroubka byla pak 
završena v divadle v Českém Krumlo-
vě, kde byl pozván Jiřím Krampolem 
do jeho zábavního pořadu „Jsem jeden 
z Vás“. Divadelní sál se stal svědkem 
velmi vřelého setkání s lidmi a dobré 
zábavy. Do posledního místa naplněné 
divadlo bylo důkazem, jakou podporu 
lidé v Jižních Čechách předsedovi a ce-
lé ČSSD vyjadřují. Na jevišti byl spolu 

Ředitel českobudějovické nemocnice Břetislav Shon (vlevo), předseda ČSSD Jiří Paroubek, náměstkyně jihočeského 
hejtmana Ivana Stráská a poslanec Vítězslav Jandák v rozhovoru s jedním z lékařů.

Špičky ČSSD diskutovaly se studenty Střední průmyslové školy stavební v Českých Budějovicích. Návštěva Jiřího Paroubka byla završena v Českém Krumlově pořadem Jiřího Krampola „Jsem jeden z Vás“.

s Krampolem a Paroubkem také lídr 
kandidátky, poslanec, exministr kultu-
ry a herec Vítězslav Jandák.
„Všichni jsme vnímali toto setkání a be-

reme jej jako závazek pro naši práci pro 
Jihočechy. Osobně beru práci poslance jako 
službu lidem. A myslím si, že pokud to tak-
to bude brát většina z nás ve sněmovně, ta 

republika může dobře fungovat. Protože 
my jsme tu a měli bychom tu být hlavně 
pro lidi, pro jejich zájmy, pro jejich potře-
by,“ dodal také k setkání Jandák.  (met)
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Špatně žijí ti, kteří se domnívají, že budou žít věčně (Publilius Syrus) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na český fi lm na DVD Vrchní prchni se může 
těšit Miroslava Kropíková z Písku. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena výpravná publikace. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: 
JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) 
nejpozději do 23. dubna 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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METROPOL            
recept

Guláš rohozeckého mlynáře 
Suroviny: 600 g hovězího předního 
masa, 60 g tuku, 50 g slaniny, 2 větší 
cibule, 2 stroužky česneku, sladká 
mletá paprika, mletý pepř, lžíce rajča-
tového protlaku, sůl, kmín, majorán-
ka, 50 g hladké mouky, 60 g čerstvých 
žampionů, půl litru vývaru z kostky 
masoxu
Na bylinkovou směs: 20 g kaparů, 
3 sterilované okurky, 10 g sardelo-
vých řezů, 2 naťové cibulky, zelená 
petrželka, omytá kůra z půlky citro-
nu
Postup: Maso opláchneme a nakrájí-
me na menší kostky. Cibuli očistíme 
a nakrájíme nadrobno. Spolu s ma-
sem ji opečeme na tuku, dozlatova. 
Pak přidáme rajčatový protlak, mle-
tou papriku, sůl, mletý pepř, kmín, 
majoránku, česnek utřený se solí 
a krátce orestujeme. Zalijeme polovi-
nou vývaru a necháme zvolna dusit 
pod pokličkou. Měkké maso vyjme-
me, základ vysmahneme do tuku, za-
prášíme moukou a za stálého míchá-
ní restujeme dozlatova. Zalijeme zby-
lým vývarem a dobře asi půl hodiny 
provaříme. Mezitím si očistíme houby 

a podusíme je na nakrájené slanině. 
Šťávu z masa přecedíme a přidáme 
do ní podušené houby. Připravíme si 
bylinkovou směs - smícháme zelenou 
cibulku, jemně nasekanou petrželo-
vou nať, kapary, sterilované okurky, 
sardele a citronovou šťávu. Posypeme 
jí porce guláše.

Dobrou chuť přeje Mistr kuchař
Jaroslav Vašák

METROPOL            
zdraví

Pobyt v sauně

Víte, že pobyt v sauně zrychlí látko-
vou výměnu, posiluje činnost vnitř-
ních orgánů, rozšiřuje cévy a prokr-
vuje pokožku? 
Pár rad před vstupem do sauny:
- před saunováním vypijte litr vody
- dejte si horkou sprchu, aby se tělo 
prohřálo
- uvnitř se nejdříve posaďte na horní 
lavici na dvě až tři minuty, potom na 
spodní na stejnou dobu
- ve sprše proud chladné vody nasmě-
rujte na vnější kotníky nohou, postu-
pujte nahoru ke kyčlím, po vnitřní 
straně nohou zpátky dolů
- podobně ochlaďte ruce a vše zopa-
kujte
- stejně dlouhou dobu strávenou 
v sauně odpočívejte
- kolečko zopakujte třikrát 

Jaro a blížící se léto nabádá ke zbave-
ní se pár kilogramů navíc, které po 
dlouhých zimních dnech (překvapi-
vě) ukazuje váha. Znáte Margitovu 
dietu (podle operního zpěváka Štefa-
na Margity)? Jedni ji zavrhují, druzí 
na ni nedají dopustit. Pro inspiraci 
vám přinášíme jídelníček na sedm 
dní (chcete-li, můžete se jím řídit i 
čtrnáct dní -  sedm dní po skončení 
znovu opakovat). Výživoví odborníci 
doporučují nevynechávat ovocné či 
zeleninové svačiny.
(snídaně, oběd, večeře)
Pondělí:
- neslazená černá káva
- dvě vařená vejce, špenát

METROPOL            
dieta

- steak, hlávkový salát, ovoce
Úterý:
- káva, rohlík
- steak, hlávkový salát, ovoce
- šunka (kolik sníte)
Středa:
- káva, rohlík
- dvě vařená vejce, salát, rajčata
- šunka (kolik sníte)
Čtvrtek:
- káva, rohlík
- vařené vejce, vařená (syrová) mrkev 
(pro lepší trávení se doporučuje mr-
kev vařená v páře), sýr
- ovoce, bílý jogurt
Pátek:
- strouhaná mrkev s citronovou šťá-
vou, káva
- dušená nebo vařená ryba, rajčata
- steak, hlávkový salát
Sobota:
- káva, rohlík
- grilované kuře (kolik sníte)
- dvě vařená vejce, dušená nebo sy-
rová mrkev
Neděle:
- čaj s citronem
- ovoce
- cokoli z jídel, které vám v předcho-
zích dnech chutnalo
Držíme palce při shazování kilogra-
mů. A nezapomeňte, že důležitý je 
pohyb!

Beran 21. 3. - 20. 4.
Na jaře jste vždy plní oče-

kávání, ale ne pokaždé je vaše touha 
uspokojena. Tentokrát se máte na co 
těšit. Budete  královsky  obdarováni, 
a  pokud nečekáte, že odměna bude 
materiální, nadchne vás. 

Býk 21. 4. - 21. 5.
Toužíte po něžnostech a mi-

lých slovech, ale v poslední době se 
vám jich od partnerů dostává po-
skrovnu. Netrapte se tím a porozhléd-
něte se kolem. Vždycky je dost těch, 
kdo  mají  stejné pocity.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Musíte vyvážit váš jin a jang. 

Zatímco fyzická schránka nutně po-
třebuje regeneraci, intelektuálně  jste 
ve vynikající formě. Využijte toho, ale 
omezte kouření  i pití alkoholu a choď-
te na procházky do lesa.

Lev 23. 7. - 23. 8.
V poslední době jste si příliš 

neužili. Pracovní záležitosti a starosti 
o fi nance vás pohltily natolik, že jste 
zapomněli  na  příjemnější stránky ži-
vota. Udělejte si čas na sebe a věnujte 
se jen tomu, co vás potěší. 

Rak 22. 6. - 22. 7.
Konfl ikty s příbuznými hoď-

te za hlavu. Máte dost sebevědomí 
i tvůrčí invence, abyste jim ukázali, 
že se bez nich docela dobře obejdete. 
Nebojte se i trochu riskovat. Nic není 
nad svobodu a nezávislost.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Nepříjemné situace, které jste v po-

slední době prožili,  vás překvapivě nezdo-
laly, ale naopak vás posílily. Ještě si pořiďte 
něco šik na sebe a zajděte ke kadeřníkovi,  
ať se nepřející  mohou  zbláznit.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Je na čase, abyste za svůj 

vklad byli také patřičně oceněni. V za-
městnání si konečně všimnou vašich 
originálních nápadů. Přihlaste se do 
různých soutěží a projektů, váš talent 
nezůstane bez povšimnutí.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Hýčkejte si svoji nezávislost. K to-

mu, abyste dosáhli  vysněných cílů, je důle-
žité, že se nemusíte nikomu a ničemu při-
způsobovat a podřizovat. Jste v největším 
rozletu, nepromarněte ani chvilku.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Nebojte se barev. Odhoďte fádní 

svetry a kabáty a oblečte si provokativní 
a jarně odvážnou módu.  Jste rádi středem 
pozornosti, proto si to s chutí užijte. Není 
nad to, když se za vámi všichni otáčí.

Štír 24. 10. - 22. 11.
S jarním sluníčkem se nevr-

hejte bezhlavě jen do extrémních zá-
bav a adrenalinových sportů. Raději si 
zajděte do kina, přečtěte knížku, nebo 
vymalujte byt. Je to rozhodně bezpeč-
nější a i to má své kouzlo.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Občas si ověřte, zda vaši partneři 

mluví pravdu, ale nedělejte jim scény, když 
zjistíte, že byli  jinde, než  vám řekli.  Nech-
te všechno uležet a počkejte si na příleži-
tost, kdy je z jejich lží v klidu usvědčíte.

METROPOL 
horoskop

Panna 24. 8. - 23. 9.
Duben je sice aprílový, vy ale 

dostanete nabídky, které budou mí-
něny naprosto vážně. Ty, co se týkají 
sňatku, si rozmyslete, pracovní přijmě-
te, zajímavé projekty neodmítejte a na 
exotickou cestu klidně odjeďte. 

Připravila: Žofi e Mašková
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Pokud Vás nabídka oslovila, neváhejte a zašlete svůj
stručný pracovní životopis s uvedením místa bydliště
do 30. dubna na adresu: personalistika@tydeniky.cz.

Vybraní uchazeči budou o konání VŘ
vyrozuměni písemně.

Zasáhla hospodářská krize do Vašeho osobního rozpočtu?
Máte obchodního ducha a chcete vydělávat víc peněz?

Nabízíme:
•  zajímavou činnost na ŽL s možností

převedení na HPP
•  vysoké ohodnocení

pracovního nasazení
•  výkon práce v okruhu Vašeho bydliště
• pravidelné vzdělávání

Rádi Vám dáme

PŘÍLEŽITOST
v rozvíjejícím se obchodním oddělení

moderních regionálních novin Jihočeský METROPOL
pro Jihočeský kraj

Požadujeme:
• ukončené SŠ vzdělání
• znalost práce na PC
• ŘP skupiny B
• časovou fl exibilitu
•  výborné komuni-

kativní schopnosti
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Těšíme se na Vaše e-maily. 

Lékařské výzkumy v různých zemích 
a kulturách mají jedno společné: potvr-
zují, že hlíva ústřičná se řadí mezi ne-
smírně vzácné houby. Tato dřevokazná 
houba je nesmírně zdravá. Hlíva úst-
řičná, jejíž příznivé účinky jako zdraví 
prospěšné houby znali již před staletí-
mi Číňané, se začala koncem minulé-
ho století objevovat i na našich prostře-
ných stolech. 

Pravidelnou konzumací této houby dochá-
zí k regeneraci buněk a posilování imunit-
ního systému. Tyto její schopnosti způso-
bují především beta - 1,3 – D glukany, dá-
le celá řada vitaminů, potřebných stopo-

vých prvků (železo, jód, selen, draslík atd.), 
mastné kyseliny, proteiny, steroly a v nepo-
slední řadě také vláknina, která z těla od-
straňuje usazené škodliviny. Kromě toho 
hlíva obsahuje celou řadu vitaminů B, D, 
C, K, proteinů, sterolů, některé mastné ky-
seliny a stopové prvky chromu, mědi, že-
leza, jódu, sodíku, selenu a zinku. Kromě 
těchto cenných látek obsahuje hlíva také 
vlákninu, díky které se z těla uvolňují usa-
zené škodliviny.

Komu HLÍVA pomáhá?
•  Zcela jistě kardiakům, protože příznivě 

ovlivňuje krevní tlak a upravuje hladinu 
cholesterolu v krvi.

•  Diabetikům pomáhá snižovat hladinu 
cukru v krvi.

• Alergikům a astmatikům.
•  Všem, kdo trpí různými záněty, kloubo-

vými a kožními onemocněními. Patří me-
zi houby, které také napomáhají pacien-
tům, kteří trpí bradavicemi virového pů-
vodu a ekzémy.

•  Pokud máte nemocná játra, ledviny, či 
slinivku, i vám je hlíva doporučená. Na-
pomáhá zlepšovat metabolizmus a rege-
nerovat vnitřní orgány.

•  Jestli pociťujete příznaky stárnutí, i vy 
vyzkoušejte hlívu, protože právě zvýše-
nou regenerací buněk ve své podstatě 
zpomaluje stárnutí.

Hlíva ústřičná – léčivý zázrak přírody
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Rakytníkový olej obsahuje vitamíny ze skupiny A, C, E, K, B1, B2, B6, P, kyseli-
nu listovou, organické kyseliny třísloviny a minerální soli. Získává se z bobulí 
rakytníku řešetlákového a kromě 80 živin (vitaminů, minerálů, aminokyselin, 
fl avonoidů, sterolů) obsahuje esenciální mastné kyseliny omega-3, 6 a 9. Je 
zdrojem vzácné omega-7 mastné kyseliny, která se v přírodě vyskytuje jen 
zřídka, v rakytníkovém oleji je obsažena až ve 40 %. Tato látka je antioxidant 
ochraňující buňky před poškozením volnými radikály, která také příznivě ovliv-
ňuje stav pokožky.

NOVINKA
NOVINKA
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AKCE 2+1 ZDARMA
K nákupu 2 ks hlívy ústřičné 
s rakytníkovým olejem 50 +10 cps 
získáváte navíc 1 ks Hlívy ústřičné 
50 +10 cps ZDARMA. 
Akce je platná po zaslání kuponu 
na adresu TEREZIA COMPANY, 
Na Veselí 26, 140 00 Praha 4. 
Nabídka platí do 30.4.2010, 
kód nabídky: 7KUK428

RMA

K U P Ó NK U P Ó N

VYVINULA A VYRÁBÍ: 
TEREZIA COMPANY  
Objednávky na dobírku: 
Tel./Fax: +420 261 221 277
e-mail: vegi@vegi.cz 

www.hlivaustricna.cz

Balení:  50 +10, 150+30 kapslí

DDDDD

ZNÁSOBENÝ ÚČINEKZNÁSOBENÝ ÚČINEK
S VYSOKÝM OBSAHEM VLÁKNINY

Ž Á D E J T E  V   L É K Á R N Á C H
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ŽÁDEJTE HLÍVU 
OD TEREZIA COMPANY

  jediná jediná   100 %  hlíva100 %  hlíva  
bez příměsí na trhu 

  vysoký  obsahvysoký  obsah  účinné látky  
beta-glukanubeta-glukanu pro posílení 
vaší imunity – obsah až  50  %až  50  % 
v jedné kapsli

  vysoký   obsah   houbové   vysoký   obsah   houbové   
vlákninyvlákniny   na detoxikaci 
organizmu

  originálníoriginální osvědčená hlíva 
spokojenými zákazníky  
s   6 - letou tradicís   6 - letou tradicíHlíva ústřičná ve spojení s rakytníkovým olejem představuje komplexní doplněk stravy, který je vhodný pro zvýšení obranyschop-

nosti organizmu, při avitaminóze, působí podpůrně při infekčních chorobách, při stavech únavy a v období rekonvalescence.

HLIVA 7KUK428 146x110cz.indd   1 4/8/10   4:51 PM

 Pojďme nejprve k příčinám… 
Takto je to řečené příliš jednoduše. Ne každý 
se cítí vyčerpaný a unavený… a také to nemu-
sí platit jen pro jarní období. To, co způsobuje 
vyčerpání, je stres (v zimě je málo sluníčka a to 
vede k depresím), toxické látky, patogenní mik-
roorganismy.

 Jak se do organismu jedy dostávají?
Je to naše životní prostředí. Toxiny jsou všude. 
Vzduch, voda, potraviny, prostor, ve kterém ži-
jeme, je jako mikrovlnná trouba, rádiové vlny, 
televizní vysílače, mobilní sítě, radary, GPS a já 
nevím, co ještě. A do toho si i slunce dělá, co chce 
a občas nám pošle nějaký ten elektromagnetický 
polibek. A nám se tu zblázní nejen přístroje, ale 
u citlivých jedinců i organismus. To, co mnoho 
lidí neví, je, že nejvíce toxinů si vyrábíme sami 
nevhodným stravováním, špatnou kombinací 
jídel, špatným pitným režimem, špatným vylu-
čováním toxinů, špatným myšlením… 

 Jaké jsou příznaky otravy toxiny a co kon-
krétně způsobují?
Musel bych být dogmatikem, abych mohl jedno-
značně odpovědět na tuto otázku. Tolik se jeden 
od druhého lišíme, že se nedá jednoznačně říci, 
co komu způsobí ten který toxin nebo mikroor-
ganismus. Tak, jak jsem si to poskládal, čerpaje 
z knih moudrých a z vlastních zkušeností - špi-
navé (zatoxinované) okno vozidla může člověka 
přivést k havárii, a tak je to i s lidským organis-
mem. Toxiny blokují funkce organismu, narušují 
buňky, otupují mysl a z toho druhotně vznikají 
tzv. nemoce. Dnes jsou na všechno zázračné pi-
lulky a člověk dávno ztratil pojem o tom, jak vy-
padá být naprosto zdravý, vitální, jasně myslící. 
Za posledních sto let narostlo požívání chemic-
kých léků do obřích rozměrů s tím úměrně i ne-
mocnost a závislost na medikamentech. S člově-

František Kouba: Jak se vypořádat s únavou, vyčerpáním a stresem

dalších mikroorganismů. Tak vzniká chronický 
stav, který se nakonec řeší většinou operací. 
Jednou z nejlepších diagnostických metod na 
světě je metoda naše česká, kterou vyvinul MU-
Dr. Jonáš. Dnes ji využívají lékaři a terapeuti po 
celé Evropě i za „Velkou Louží“. Použitím Volo-
va přístroje a diagnostických nosod je terapeut 
schopen odhalit nejen volné infekce, ale i ložis-
ka a ještě zjistit, z jakých mikroorganismů a to-
xinů se skládají. Odborně se tomu říká: Kontro-
lovaná a řízená detoxikace organismu.

 Do jaké míry si tělo dokáže pomoci samo? 
Tělo je úžasný stroj a každá buňka ví, jak má pra-
covat i jak se regenerovat. Musí však mít vhodné 
podmínky. Jestliže toxiny blokují opravné me-
chanismy, podáním chemických léků jen zvýší-
me jejich množství. Aby si tělo dokázalo pomoci 
samo, museli bychom postupovat asi takto: pro-
vádět očistné kůry, tedy výplachy střev, pití čer-
stvých zeleninových a ovocných (bio) šťáv, zvý-
šit množství čisté vody pro vypláchnutí toxinů 
z těla, zvýšit aktivní pohyb na čerstvém vzduchu Text: Metropol, foto: archiv Františka Kouby

Příroda už naplno prožívá jaro, zatímco vy se 
cítíte pod dlouhé zimě vyčerpaní, unavení a bez 
nálady? Co je příčinou a hlavně, jak z toho za-
čarovaného kruhu ven? Na to jsme se zeptali 
Františka Kouby z Centra detoxikační medicíny 
MUDr. Josefa Jonáše. Tady jsou odpovědi.

(nejlépe v lese), být maximálně v psychické po-
hodě, držet krátkodobé a dlouhodobé hladovky, 
upravit jídelníček podle metabolického typu, 
krevních skupin, konzumovat bio potraviny... 
Ani tak však není jistota, že si s daným problé-
mem organismus sám poradí.

 Mnoho lidí spoléhá při očistě na „zázračné“ 
léky a diety. Je to správné?
Zázračné léky, nebo diety? Kdyby tomu tak bylo, 
nebylo by tolik nemocných. Podívejte se kolem 
sebe. Farmacie je po zbrojním průmyslu největ-
ší obchod a její příjmy jsou závislé na množství 
nemocných. Přitom musí být jasné, že rychlé 
uzdravení pacientů znamená menší příjmy. Ne-
mocných však neustále přibývá. Není to divné?

 Jaké jsou účinné metody k odstranění nahro-
maděných jedů bez chemických látek?
Nejúčinnější metodou pro odstranění nežádou-
cích mikroorganismů a toxinů z těla je Kontrolo-
vaná a řízená detoxikace organismu. Je to syste-
matická práce a má svoji smysluplnou posloup-
nost. Postup určuje terapeut, který po proměření 
organismu vybere a proměří vhodnost preparátů 
pro daného pacienta. Jedna kúra trvá většinou 
jeden a půl měsíce a po ní následuje kontrolní 
měření, ze kterého vyplyne další postup.

 Které z nich, na základě dlouholetých zkuše-
ností, dáváte přednost vy osobně a proč? 
Detoxikací organismu podle MUDr. Jonáše se 
zabývám již osmým rokem a zkušenosti s více 
než čtyřmi tisíci pacienty z celé ČR i ze zahra-
ničí ukazují na jedinečnost této metody. Doka-
zují to vyléčené tzv. neléčitelné choroby jako 
například astma, alergie, borelióza, chlamyd-
ie, roztroušená skleróza, nádorová onemocně-
ní, neplodnost…

Bližší podrobnosti včetně kontaktů najdete na 
www.detox-medicina.cz
V některém z příštích vydání se společně s tera-
peutkou Monikou Královou zaměříme na meto-
du RUŠ. Zájemci se již nyní mohou podívat na 
www.zdraveteloiduse.cz.

kem je to stejné, jako s přírodou. Chemicky ošet-
řená zelenina nechutná, jako když ji pohnojíte 
kompostem. Snadno ji napadnou plísně, hmyz, 
mikroorganismy, a tak tomu zase pomůžeme ně-
jakou chemií. A jsme v začarovaném kruhu.

 Jak lze zjistit, které tělesné orgány a čím 
jsou zaneseny?
Vyšetřovacích metod je mnoho. Alopatická me-
dicína má mnoho různých zařízení, ale nejběž-
nější je diagnóza pohledem, pohmatem, posle-
chem, rozbor krve a moče, ultrazvuk a rentgen. 
Rozborem krve a moče se zjišťují jen některé 
mikroorganismy. Ale co ty ostatní, co toxiny, pa-
raziti? To hlavní, kam se lékař s rozborem nedo-
stane, jsou infekční ložiska. Opouzdřená infek-
ce má svůj ochranný obal, přes který imunitní 
systém nedokáže rozpoznat, s čím má bojovat, 
a tak to neřeší. A co se děje s těmi opouzdřený-
mi infekcemi? Ty vyčkávají na svůj čas a poma-
lu rostou. Do okolního prostoru produkují svůj 
buněčný odpad, což jsou toxiny, které narušují 
okolní buňky a ty se potom stávají potravou 



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: tel. 602 180 678, inzerce@

tydeniky.cz
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Rozsáhlá zřícenina gotického hradu by-
la založena roku 1355 Rožmberky. Svo-
jí podobou a rozsahem náležel Helfen-
burk od samého vzniku k významným 
rožmberským stavbám, sídelním hra-
dem mocného jihočeského rodu se však 
přesto nikdy nestal. Tuto funkci po vět-
šinu časů plnil Krumlov a v menší mí-

Tajemný
Helfenburk

Helfenburk | V lesích nedaleko Bavorova na Strakonicku je ukryta snad 
jedna z nejromantičtějších jihočeských zřícenin, hrad Helfenburk. Ten 
proslavil například i režisér Zdeněk Troška, který na něm a v jeho okolí 
natáčel pohádku Princezna ze mlejna.

ře Rožmberk a Dívčí Kámen. Po hádce 
s českým králem Václavem IV. požíval 
od roku 1384 rožmberského pohostin-
ství na Helfenburku pražský arcibiskup 
Jan z Jenštejna. Ten pak odsud odešel 
do Říma, kde roku 1397 zemřel. Za hu-
sitských válek věznil zapřisáhlý nepří-
tel kalicha Oldřich z Rožmberka na Hel-

fenburku husitské kněží. Husité okol-
ní panství zplenili, pevný hrad však ne-
dobili.
I když se postupem času Rožmberkové 
panství zbavili, v roce 1503 se jim Hel-
fenburk znovu vrátil. V 16. století síd-
lil zhýčkaný rod hlavně na pohodlných 
zámcích a pevný, ale přece jen méně 
pohodlný Helfenburk nechali posléze 
osudu. A když roku 1593 prodával Pe-
tr Vok, poslední z rodu Rožmberků, hel-
fenburské panství městu Prachaticím, 
uvádí se hrad už jako pustý. 
V 19. století se stala zřícenina, o níž se 
odedávna tradují různé pověsti, včet-
ně ukrytých pokladů, oblíbeným cílem 
výletníků. Po roce 1933 nechal tehdejší 
majitel Helfenburku, Klub českých tu-
ristů, provést částečné zabezpečení do-

chovaných zbytků. Nyní o něj pečuje 
město Bavorov.
Hrad měl původně čtyři nádvoří. Z pů-
vodního hradu se do současnosti do-
chovaly mohutné zříceniny, které jsou 
postupně konzervovány a upravovány. 
Dominují mu zejména dvě válcové vě-
že, z nichž malá slouží jako rozhledna. 
Z té je výborný výhled po okolní typic-
ky jihočeské krajině, z níž v nejbližším 
okolí zaujmou například historický Ba-
vorov či o něco více vzdálené Hoštice, 
ale i další vísky v okolí. Na prvním ná-
dvoří byla v době nedávné zřízena pro-
vizorní dřevěná krčma, kde naleznou 
výletníci odpočinutí v horkých letních 
měsících. 
Na hradě je též možno po dohodě pře-
nocovat pod vlastním přístřeškem. Ko-

nají se tu svatby a především pak růz-
né kulturní akce. Zvláštností je také to, 
že je zde možno využít odpočinkové-
ho místa pro koně, je tu takzvaná koň-
ská zastávka. Koupíte si tu občerstvení, 
upomínkové předměty či pohlednice. 
Na cestě k Helfenburku ještě dnes 
pozorný turista objeví u malých ska-
lisek zbytky kulis chýše čarodějnice, 
které zde před mnoha lety postavil 
Troškův štáb. Kdyby nezasáhli van-
dalové, mohly se i tyto kulisy stát 
jednou z atrakcí.
Do konce dubna je hrad otevřen o ví-
kendech. Od května do konce září pak 
denně, mimo pondělí.

Text: Radek Kraus
Foto: Metropol a archiv

Rozhodli se proto ihned k náhradě. Proto se od 28. dubna 
do 2. května představí to nejlepší a nejnovější z české i svě-
tové produkce. 
Premiéra filmu Můj pes Tulip, řada českých snímků, výběr 
z francouzské tvorby i projekce na rybníce Svět, či herec Jiří 
Lábus a režisérka Maria Procházková, jako hosté - tak bude 
vypadat první ročník AniFilmu. „Vyhlásili jsme také česko-slo-
venskou soutěž, do níž se nám přihlásilo přes 150 tvůrců. Takže 
jsme ji rozdělili do kategorií autorská, studentská a televizní plus 
zakázková tvorba. V každé porota zvolí vítěze a udělí Cenu za 
nejlepší film festivalu,“ řekl organizátor Petr Slavík.
Město Třeboň festival podpoří penězi, stejně jako Jiho-
český kraj a prostředky půjdou i z některých grantů. Me-
zi osobnostmi na pětidenní přehlídku přijede třeba herec 
Jiří Lábus, který bude mít vlastní pořad věnovaný jeho 

spojení se známými animovanými postavičkami, třeba 
s Marge Simpsonovou. Do lázeňského města zavítá i Ma-
ria Procházková, režisérka animovaných i hraných filmů, 
jako jsou Žralok v hlavě, či Kdopak by se vlka bál, a zároveň 
i své snímky.
„Večerní projekce se uskuteční na Masarykově náměstí a jako 
perličku bychom rádi promítli vítězné filmy na rybníce Svět,“ 
dodal Petr Slavík.
V Třeboni se tak kromě českých a slovenských budou 
promítat kupříkladu také francouzké, německé nebo 
kanadské snímky. Součástí akce bude i doprovodný 
program v podobě animační dílny, která zaplní sál Pod 
věží. Bude zde doprovodný program a několik výstav. 
Například velká expozice loutek a kulis z filmů Aurela 
Klimta.  (ker)

AniFest nahradí AniFilm

Třeboň | Tradici Mezinárodního festivalu animovaných filmů AniFest v Třeboni nahradí letos poprvé 
AniFilm. Po změnách, kdy se původní akce přestěhovala do Teplic, nechtěli organizátoři ani město, ne-
chat diváky a milovníky snímků bez oblíbené akce. 

„Je zajímavé, jak jsou ty obrazy různé, 
jak každý umělec má svůj osobitý po-
hled i techniku ztvárnění Šumavy.“ řekl 
starosta Kvildy Václav Vostradovský.
Celkem 12 malířů z Čech i Bavorska 
bylo účastníky této mezinárodní ak-
ce. Almanach současných malířů Šu-
mavy mapuje nejen všech pět roční-
ků setkání umělců na Šumavě, ale za-
hrnuje i mnoho dalších, inspirova-
ných divokou krásou této krajiny.

„Zatím neexistuje kompletní katalog 
malířů, kteří tvořili obrazy ze Šumavy, 
a proto tuto publikaci jistě uvítají nejen 
zájemci o výtvarné umění,“ řekl Václav 
Kuneš, jeden z autorů publikace. 
Projekt malířů na Šumavě, včetně ná-
sledné putovní výstavy a vydání al-
manachu, byl spolufi nancován Ev-
ropskou Unií z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Nositelem projektu 
je Správa NP a CHKO Šumava.

Malíři si oblíbili Šumavu
Šumava | Malíři se stále častěji vracejí na Šumavu, kterou si velmi oblíbili. 
V rámci již 5. ročníku malířského workshopu byl na Kvildě představen Alma-
nach šumavských malířů. Zároveň zde skončila putovní výstava „Šumící ti-
cho“, která vznikla při malířském workshopu v Srní v červnu loňského roku. 

Malíř Jan Dolejš se nechal inspirovat tím nejtypičtějším pro Šumavu – vodou a lesem!

Text:Metropol, foto: NP Šumava

Vážení a milí čtenáři 
Jihočeského Metropolu, 
další číslo novin je tady a míří do vašich 
schránek, na stojany či distribuční místa. 
Tentokrát to bude tak trochu o „drbech“. 
Určitě řada z vás přivítá mladou, milou 
a vlídnou tvář na titulní straně. Přinášíme 
totiž rozhovor s Jihočeškou, rodačkou z Tře-
boně, Mirkou Roubíkovou. Mladou dámou, 
která každý týden zpovídá více či méně 
slavné osobnosti v Top Star magazínu a sbí-
rá o nich a od nich „drby“, které, co si bude-
me povídat, si většina z nás ráda poslechne. 
Zkrátka, kdo, s kým, kde, jak a proč. 

Osobně mne těší její přístup k životu, je-
jí energie, a zároveň fakt, že i když se tý-
den co týden objevuje v jednom z nej-
sledovanějších pořadů, zůstává stále tou 
„obyčejnou holkou“, která si ráda zajde 
do hospůdky, do lesa, jede na výlet a teď 
prý čeká na toho pravého.
Dozvíte se zase něco nového, příjem-
ného a optimistického. Starosta Strako-
nic pan Vondrys představí své město, 
dozvíte se i něco o našich pokladech, 
kterými jsou jihočeská otáčivá hlediš-
tě. Ano, jsou dvě! Jak jsem zjistil, ani 
řada Jihočechů netuší, že máme dvě 

„točny“. Ono se vůbec toho hodně má-
lo ví o naší zemi. Mnozí jezdíme a lé-
táme k moři, navštěvujeme exotické 
země, ale o té své víme strašně málo 
a mnohá místa neznáme vůbec. Proto 
vás také zavedeme na jednu krásnou 
zříceninu hradu a představíme i tak 
trochu netradiční reality, které si mů-
žete koupit. Pokud tedy na to máte, ne-
jen peníze, ale i čas a energii.
Protože s jarem přibývá příležitostí, kdy 
se dají navštívit různá zajímavá místa, či 
různé akce, chceme zapojit i vás, čtená-
ře a požádat, abyste nám případně za-

slali své podněty, nápady k těmto udá-
lostem či zajímavým lokalitám. Budeme 
jenom rádi. Tedy, ne že bychom nevědě-
li, kam vás pozvat, ale jsou třeba právě 
místa, která znáte, a která byste chtě-
li představit ostatním. Takže se tak tro-
chu můžete podílet na tvorbě novin, kte-
ré, jak věříme, se staly příjemným spo-
lečníkem vás, vašich přátel nebo kolegů 
v práci. Pokud tomu tak je, velice nás to 
těší a děkujeme za přízeň. A pokud ví-
te o někom, kdo o nás ještě neví, klidně 
to předejte dál. Zkrátka, jak se 
říká v jedné komedii Zdeňka 

Trošky - “tedy, udávat ne, ale hlásit se to 
musí“. Jelikož často slyším, že jižní Če-
chy jsou takzvaně jedna “velká drbár-
na“, tak věřím, že se už všude „rozkeca-
lo“, že Metropol je tady, a že se tyhle „dr-
by“ šíří rychlostí blesku. Což je v tomhle 
případě jenom dobře.
Takže drbejte, roznášejte, „udávejte“, 
zkrátka šiřte to dál – Jihočeský Metropol 
je tu zkrátka pro vás a to v každé roční 
době. Nejenom teď na jaře.
Krásný duben a krásné dny

Radek Kraus, šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz




